propter dignas odio meo fuisset, quòd ex immenso circa illius interpretationē labore agritudo corporis contracta foret) sed unius crimen in omnes diffundebam, adeò ut iam non à Pindaricorum sunt accarum similitudo ve libròrū infideliè cauendum mihi existimarem, sed omnes ad unum suspèctos haberem. Quia in re mihi vsumentibus quod ingeniosissimus Poeta canit,

Qui semel est lesus fallaci piscis ab hamo,

Omnibus vnica cibus ara subesse putat.

Sic igitur animo quam affectus essim, & librò omnibus (quorum lectio aliquam animi contentionem postularèt) renuntiare & tantum non bellum indicere statuissem, ut cum Scepticorum librò tandem potius quàm cum ullis aliis in gratià redierim, in causa fuisse puto, quòd seipsum omnes omnium artium professores resellentem, magis ac magis in odio illo animum meum obfirmaturam sperarem. In illo autem odio salutis spem collocabam, quia quòd reliquum erat vite, si in studio literarum pergerem, à ciuibus mihi futurum existimabam. Hæc est, mihi Henrice, quam possam illius miranda metamorphosis rationem asserre, dum meliorem à te expecto.

Verùm ut tandem aliquando seriò loqui incipiã, tantum abest ut Sceptice auribus meum in illo aduersus literas odio obfirmauerit, ut potius per quandam inconspicuum cum illis me reconciliauerit. At certe ut iã libere & ingenue menti meam patefaciam, hunc nostrum Scepticum minime laudo in eo quòd ingenij acutissime in resellendis Dogmaticis abusus sit, non solam in iis que male, verumetiam in iis que rectè ab illis dicta fuerint. ego siquidè non quòd fieri debuerit, sed quòd factum fuerit, narro. Quamquam si è duobus malis minus eligendum sit, tolerabiliter ignara Scepticorum epoche in quibusdam questionibus, quàm impudens & temeraria Dogmaticorum quorundam assertio, metiò videri possit. De iis autem disputationibus loquor per quas illi ea etiam quorum à suis sensibus conuincuntur, negabant. Ver enim, obsecro, grauius in veritate peccat, illinc qui dubitat (hoc enim exemplum proferam) motus sit necne, ut Sceptici: an ille qui nullum esse motum audeat asserere, ut Dogmaticorum bona pari? Et de aliis quidè eorum ad euerendum motum commentis, aliàs: at illud risus causa commemorabo. Si quid mouetur (aiebant) aut in eo in quo est loco mouetur, aut in eo in quo non est. Atqui neq. in eo loco mouetur in quo est: (manet enim) nec in eo loco in quo non est. (quomodo enim agere possit eo in loco in quo ne sit quidem?) Nihil ergo mouetur. Hoc commentum quem Diodoro Philosopho dogmatico summo opere placere sciret Etopulus Medicus facetiosissime in eum suam illam argutiã retrofersit. Nam quum is, luxato fortè humero, ad eam, non philosophicam sed medicam apertè implorans, venisset, Diodore, inquit ille, luxatam tibi

tibi humerū suo loco decidisse, quomodo mihi persuadebit? Aut enim in quo  
 erat loco humerus decidit, aut in quo non erat. Atqui non decidit in loco in  
 quo erat manens enim, decidere non poterat. Nec verò decidit in loco in quo  
 non erat. nam quomodo tibi non sit, agere possit? Ergo tibi humerus in xat ut  
 3 non est. Et hoc quidem festinissime Erophilus. Nos autē, ut ludicri omif-  
 fit, ad seria veniamus, Dogmaticos cum Scepticis in Dei notitia compar-  
 mus. Quis nefas Dogmaticorum plurimos ex illa sua plura quā effrenata  
 in docendis audacia quam divina providentia velut censores, eam ex suo sen-  
 su mententur, in atriū esse lapsos? At Sceptici ex in quidem que de Deo  
 10 Philosophi utraque in partem disputant, in xix induci: se tamen, quom  
 observationi eorum qua ad vitam communem pertinent, acquiescerent, natu-  
 rali instinctu ad credendum esse Deum, cuius providentia omnia governa-  
 rentur, & ad eum colendum venerandumque impelli dicebant. Quæ quan-  
 tis ita sint, Scepticos tamen nec ipse fautor esse, nec alios fautores efficere ve-  
 15 lum. Cavigant, dicit aliquis, librum hunc edis? Primum ut nostri seculi  
 dogmaticos impiorum Philosophos ad insaniam redigam. Ad insaniam te digis,  
 dicit: imò verò ut eos sanem. si enim contraria contortata sunt remedia,  
 spes est fore ut quem illi ex dogmaticis Philosophis impetrato morbo contra-  
 xerunt, ex eo ebullitorum ope sanentur. Deinde ut modestos Philosophos  
 20 cultores (eos videlicet qui eā moderationem in eius studio adhibēt, ut ex pro-  
 fanis nihil tamen profanum imbibūt) Labore longissimo & diu; maximo le-  
 num. (Nam pauciorum quod in uno eodemque libro habebunt que ex variis  
 petenda forent: multa etiam qua apud alios obscurissimè, apud hunc apertif-  
 25 simè tractata reperirent, quom tamen auctor hic breuitatē, cui comes obsuri-  
 tas esse solet, scilicet: simul cōvè sūt ac copiose persequenti ea faciunt. Quod  
 profecto admirabili curā mer hodo, huius viri perculari, acceptam ferendum  
 est.) Postremò, ut eos etiā qui ex libris omnibus philologiam præcipiūt Et po-  
 lyhistoriā haurire solent, aliquo mihi obstringam beneficio. Illi enim in toto  
 ferè primo libro, ac præcipi in expositione & alia ximo & xxi hunc, amplum  
 30 exhibeo polymathicæ, polyhistoricæ, ac deniq; philologicæ thesaurum. Hæc sunt  
 ferè cause que me ad edendum librum hunc impulerunt. Verum obiciat for-  
 tasse Philosophi studiosus aliquis, Quomodo hunc qui bellum Philosophiæ  
 induxisse videtur, ulli meo studio admittam allaturum putem? Ego verò  
 eam quisquā hanc de Sexto opinionem conceperit, toto, quod aiunt, celo ce-  
 35 rare existimabo. Nisi forte in Philosophiam cum quis in me interpretetur,  
 qui in eo ipso Philosophos, quod male de Philosophiā meriti sint, Et tam ma-  
 le philosophati, ut sui rationibus ipsa Philosophiæ dogmata veri nō possunt:  
 interdam graviter reprehendat, interdum verò irridcat, aliisque irridendos

propinet. Ideo quum aliquid ex iis qua posuerunt, euenit, hoc semper addit, aut tanquam additū à nobis uale intelligi. hoc idē tūc ut' aut' λανθάνω. Nec tamen si sum qui magis subtilis quā ueras Sextii disputationes esse ignorem : imo uero ne Sextium quidem id latuisse putandum est, hūmānam φησὶ ἀποφάνταί, Et accertius uis dicto pariter ac ingenio predictarum sine ostentandi acuminis ingenij causā, siue quodam philosophice temeritatis odio, hac scripserit: ut gentium nimium quietam et suo quodam regno ac licentia nimium abundantem, sollicitaret, cuius quantum posset negotij faceretur. Sed interim huiusmodi disputationibus ueritati offunduntur tenebræ, ait. Quid? timeas ne à mendacio ueritas nobis appāretur? Hoc etiam timeo, quatuor. Solem in nubem conditum uidebit, ne nubium caligo lumen eius nobis eripiat : ano potius quorū Solem uidebit. Luna crasso et tenebroso corpore inter ipsum et obrutum nostram interposito, cernes, de eius luce actum esse existimas, ut cenique nostram, qui uisus habetur in posterum habaturi sumus, deplorā. quum enim euenit ut supbia ac quamlibet acuta et scita mēdacia ueritati suam locum eripiant, certe tum quoque ut nubes uel Luna Solis splendorem in tenebras uertant, accidet. Nec uero cum Democrito et potius Anaximandro existimandum est, super quidem natura: sed prauis hominum opinionibus in profundo quidem illam et olim fuisse demersam, et hodie demergi: ita tamen, ut sicut olim emerfit, sic etiam hodie emerget, semperque emerfura sit. Quinetiam tantum abest ut ueritas oppugnata expugnari, uel eius lux mendacis obrui possit, ut, prout ac manus ex contrēlatione nūm per dicitur, calorem paulo post acquirat: ita etiam ueritas, offusa illi mendacis caligine, haud multo post noua quadam luce aucta uideatur. Sed sus Memerum. Vale Henrice charissime, et hoc manuscriptum ab antmo gratato profectum accipe, ubique persuade, nihil mihi gratius quā tibi gratificari, esse.

SEXTI PHILOSOPHI  
PYRRHONIANARVM HYPOTY-  
PΩSEΩN

LIBER PRIMVS.

*De tribus generalissimis philosophandi rationibus. CAP. I.*

15 **Q**UICUNQUE rem aliquam querunt, eos huc  
rardem devenire conveniendum est, ut aut eam  
inveniant, aut à se inventam negent: & vel à se com-  
prehendi non posse fateantur, vel in eius investiga-  
tione perseverent. Quamobrem forsasse in his  
etiam quæ circa Philosophiam quaeruntur, alij qui-  
20 dem verum se invenisse dixerunt, alij autem id esse eiusmodi quod  
comprehendi non possent, pronuntiarunt, alij verò quaerere pergunt.  
Invenisse sibi videntur ij qui peculiari nomine Dogmatici appellan-  
tur, ut Aristoteles, Epicurus, & Stoici, & alij quidam. Negarunt autè  
comprehendi posse, Clitomachus, Carneades, & ceteri Academici.  
15 At Sceptici etiamnum quaerunt. Unde mentò tres esse generalissimas  
philosophandi rationes existimantur, Dogmatica, Academica, Sce-  
ptica. Ac de duabus quidem illis tractare, aliorum fuerit de Scepticâ  
autem institutione nos *ἐπιπροσβολῆς* (id est, breviter summa rerum ab oen-  
20 tis ponentes capita) dicemus: hoc præfati, nos de nulla re earum quæ à  
nobis dicuntur, ita pronuntiare, ut eam sic planè se habere vrdicimus,  
affirmemus & assertionem approbetimus, sed quid de quaque re nobis  
nunc videatur, historico quodam more narrantes, exponere.

*De duplici Scepticæ tractatione. CAP. 2.*

35 **S**CEPTICÆ igitur Philosophiæ una quidem dicitur generalis  
tractatio: altera autem, specialis. Generalis, in qua notas & indicia  
scepticos exponamus, declarantes quæ sit eius mens, quæ principia,  
quæ orationes, quod sit eius *ὄργανον*, id est, instrumentum ad iudicandum:  
quis finis: etiam qui modi *ἀποδείξεως*, id est, assensus veritatis: & quomodo

Scepticorum dicta intelligamus, præterea quoniam pacto Sceptis ab illis philosophandi modis qui sunt ei finitimi, distinguantur. Specialis autem Scepticæ tractatio, ea est, in qua unicuique parti eius que Philosophia nuncupatur, contradicimus. Et generalem quidem tractationem priore loco persequamur, ante omnia tradentes ea nomina quibus appellari Sceptica inhit unio consuevit.

*Quibus nominibus Sceptica institutio vocetur.* CAP. 3.

SCEPTICA igitur institutio vocatur etiã *ἐπιτομή*, q. d. *questoria*, ab ipsa actione que est *ἐπιτομή ἐπινοήσεως*, id est, in querendo & utendo Scepti. Appellatur etiam Ephectice, ab ea affectione que in eo est qui Scepti vitur, deducto nomine. Dicitur & *ἀπορία*, q. d. *dubitatoria* vel *hesitatoria*: aut inde quod de re omni dubitet & querat, ut nonnulli volunt aut propterea quod hæsitans suspensio sit ad assentiendum aut repugnandum animo. Quinetiam quoniam solidius & apertius Scepti tractauit Pyrrhonem existimamus, quã eos qui atrox illum præciterunt, ab eius nomine Pyrrhonia nuncupatur.

*Quid sit Sceptis.* CAP. 4.

EST autē Sceptica *ἀλογία*, id est, *ratio & facultas*, que ea que sunt *quælibet*, id est, *sub sensum cadunt*, iis que sunt *verba*, id est, que mente & intellectu percipiuntur, opponit idque quolibet modo. A qua quidem deuenimus, propter paria in oppositis rebus ac orationibus momenta, primum quidē ad *ἀλογία*, id est, *assensus retentionem*: deinde verò ad *ἀλογία*, id est, *vacuationem à perturbatione*. Eam autem, *ἀλογία* appellamus simpliciter *ἐπιτομή*, id est, *ex eo quid posuit: quælibet* autem dicimus nunc *ἐπιτομή*, id est, *que sub sensum cadunt & sensu usurpantur*, unde sit ut iis opponamus *ἐπιτομή*, id est, *que mente & intellectu percipiuntur*. Quod autem dicimus, *Quolibet modo*, id ad nomen *ἀλογία* accommodari & ad ipsum referri potest: ut simpliciter vocem hanc *ἀλογία*, ut diximus, accipiamus. Potest etiam ad illud referri, Scepticam *quælibet* & *verba* inter se opponere. quia enim variè hæc opponimus, aut phænomena phænomenis, aut nooumena nooumenis, aut permixta: ut omnes oppositiones comprehendantur, dicimus, *Quolibet modo*. Aut certè *Quolibet modo phænomenon & nooumenon*, id est, *Quolibet modo sub sensum cadentium & mente ac intellectu percipiibilium*. ne queramus in iis que sub sensum cadunt, quo pacto sub sensum cadant: & in iis que mente percipiuntur, quoniam modo mente percipiuntur. Oppositas autem orationes intelligimus, non necessitã negationem & affirmationem: sed simpliciter eas que sibi

in vicem aduersentur. Vocamus autem in *ισοδυναμία*, id est, æquā potentiam, æqualitatem quandam & paria momenta ad impetrandam vel non impetrandam fidem ita ut aduersantium orationum nunquā altera alteri præponatur, tanquam fide dignior. *ἰσότης* autē est status mentis per quem neque ponimus quicquam, neque tollimus. *ἀταραξία* verō, est vacuitas perturbationis in animo & tranquillitas. Quomodo autem unā cum epoche ingrediatur ataraxia, ubi de fine Scepticæ ægēmus, declarabimus.

*De Sceptica.*

## CAP. 5.

10 **QUINETIAM** Pyrrhonius Philosophus cum notione Scepticæ institutionis exhibitus esse videri possit. is enim est qui hac vi & facultate præditus est.

*De principiū Scepticæ.*

## CAP. 6.

15 **PRINCIPIUM** autem Scepticæ, id quidē quod ex causa est, dicitur esse spē assequendę vacuitatis à perturbatione. Siquidem ab undantia quadam ingenti præstantes homines, quam ob eam inæqualitatem & dissidentiam quæ in rebus erat, turbaretur, & quibus potius assentiendū esset, dubitarent: quid in rebus verum, quid falsum esset, quæ rere cœperunt: ut ex horum diiudicatione & distinctione illi 20 mentis imperturbatum statum adepturi. Principium autem id Scepticæ, quo ea niritur, est præcipuē hoc, Omni orationi orationem æqualis ponderis & momenti aduersari. Ex hoc enim videmur eò delabi, ut dogmata nulla statuamus.

*An Scepticus aliqua dogmata statuat.*

## CAP. 7.

25 **DICTVS** autem Scepticū dogmata (id est decreta) nulla statuerē, non eo sensu quo dicunt nonnulli dogma esse generaliter assensionem ad aliquam rem: (nam ille iis quibus per phantasiam cogitur affici, assentitur. Exempli gratia, Quum calefit, aut frigesit, nequaquā dixerit, Puto me non calefieri, aut frigesieri) sed dicimus Scepticum 30 dogma non ponere, eo sensu quo dogma nonnulli esse aiunt assensum ad rem aliquam dubitam & incertā earum de quibus in scientiis queritur & ambigitur. Nulli enim rei incertæ & controversæ assentitur Pyrrhonius. Imò verò ne tum quidem dogmata statuit, quum voces Scepticæ institutionis pronuntiat, nimiram vel hanc, *οὐκ ἔστιν οὐδέν*, id 35 est, Nihil magis aut illū, *οὐκ ἔστιν οὐδέν*, id est, nihil definit: aut aliquā aliam ex iis de quibus postea dicemus. Nā qui dogma ponit tanquā entem rem illam ponit de qua dicitur dogma statueret: verò Scepticus has voces non ita ponit quasi proximus dici debeat esse. Arbitratur enim; ut hæc

UT HÆC VOX, Omnia sunt falsa : cum aliis etiam seipſam falſamve ſe dicat : Item illa, Nihil eſt verum : eodem modo & hanc, Nihil magis, cum aliis etiã ſeipſam dicere nihilo magis eſſe, & propterea vnã cum aliis ſe circumscribere. Idem in reliquis quoq; Scepticorum vocibus dicimus. Iam verò ſi is qui dogma ſtatuit, tanquã ens ponit id de quo dogma ſtatuit, at Scepticus voces ſuas proferat ita vt quæ poſſint à ſeipſis circumscribendũ illas proferat, dogmatis alicuius author cõferri nequaquam poſſit. Atque etiã quod poſſimum eſt in his vocibus pronuntiandis, quid ſibi videatur, dicit, & paſſionem quam ſentit, exponit, citra vllam opinionem, nihil de externis ſubiectis affirmans. 10

*An ſectam habeat Scepticus.* CAP. 8.

EANDEM autem rationem ſequimur in reſpondendo iis qui cogant an ſectam habeat Scepticus. Si quis enim dicat ſectã eſſe inclinationem ad dogmata multa, quæ conuenientiam inter ſe & phænomena habeãt, & velit dogma eſſe ad tẽ aliquam incertam aſſenſum : nos ſectã non habere reſpondebimus. Si quis dicat ſectam eſſe inſtitutionem quæ ſecundum phænomenum rationi alicui adhaereat, illa ratione monſtrante quomodo rectẽ viuere videri poſſimus (illud Rectẽ non ſolum ad virtutem referendo, ſed ſimpliciter dictum intel ligendo) & ad aſſenſus retentionem tendente : tam verò ſectam nos habere reſpondebimus. adhaeremus enim rationi cuidam quæ ſecundum phænomenum, *id eſt, ſecundũ id quod apparet & ſub ſenſum ſe proferit*, nobis monſtrat viuere ad patrios ritus & leges & inſtituta, & ad proprias, nobis affectiones. 20

*An physiologiam tractet Scepticus.* CAP. 9. 25

SIMILIA ſunt ea quæ reſpondemus querentibus an *quid dicitur, id eſt, nature inueſtigatio*, ad Scepticum pertineat. Quantum enim attinet ad pronuntiandum tam firma perſuaſione de tẽ aliqua earum quæ phyſiologiæ dogmatis ſtatuantur : nihil nobis cum phyſiologia commercij eſt. ſed quatenus omni orationi orationem æquale poſſumus opponere, etiam in phyſiologicis, perturbationis vacuitatem eõſequimur. Atque hoc quidem certẽ modo & logicam & ethicam eius quæ philoſophia dicitur, partem, tractamus. 30

*An Sceptica phænomena tollant.* CAP. 10.

QUI autem aune Scepticos tollere phænomena, *id eſt, apparentia* quæ à nobis dici ſolent, audiviſſe mihi non videntur. Non enim ea euerſimus quæ per phantaſiam patientem inuitos nos ad aſſenſionem adducant, et antea quõque dicebamus, ea autẽ ſunt apparentia. Sed

Sed quam querimus an tale sit ipsum subiectum quale apparet, appa-  
 5 patere quidem concedimus: quæritur autè & ambigimus non de ea  
 re quæ apparet, sed de eo quod dicitur de re apparente. hoc autem  
 aliud est quàm quætionem mouere de ipsa re quæ apparet. Verbi  
 10 gratia, Apparet nobis mel dulcare: dulcedinem enim ipsam sensu  
 percipimus: sed an dulce sit quod ad rationem & intelligentiam at-  
 tinet, ambigimus. Quod si etiam apertè circa apparentes quætionem  
 moueamus, non ita has mouemus quasi apparentia euertere velimus:  
 sed Dogmaticorum philosophorum temeritatem arguètes. Si enim  
 15 tales sunt rationis imposturæ, vt etiam apparentia tantum non oculis  
 nostris furripiant, quomodo in incertis suspectam eam habere non de-  
 beamus, ne eam sequentes, in temeritatem labamur?

*De critério Scepticæ.*

CAP. II.

N O S autem apparentibus acquiescere, ex iis quæ à nobis de cri-  
 20 terio Scepticæ institutionis dicuntur, manifestum est. *απορροη* autem,  
*id est, instrumentum ad indagandum*, duobus dicitur modis: & id quo fi-  
 des sit rem aliquam esse vel non esse: (de quo in eo loco dicimus vbi  
 aliorum de ipso sententias refellemus) & id quo actiones diiudican-  
 tur: cui adherentes, in communi vita, quædam agimus, quædam ne-  
 25 quaquam. de quo nunc loquimur. Criterium igitur Scepticæ institu-  
 tionis dicimus esse id quod apparet: quod perinde est ac si phantasiâ  
 dicamus. quum enim persuasionem & coactâ passionem afferat, am-  
 bigi de ea non potest. Itaque hoc quidem, nimirum tale aut tale ap-  
 30 parere ipsum subiectum, nemo fortasse in dubium vocat: sed de hoc,  
 videlicet an tale sit quale apparet, ambigitur. Apparetibus igitur ac-  
 quiescentes, ea quæ ad vitam communem pertinent, obseruando, opi-  
 natione omni liberi viuimus: quia omnis actionis p̄orsus expertes  
 esse non possumus. Videntur autem hæc obseruatio eorum quæ ad vi-  
 35 tam communem spectat, triplex esse: & partim in naturali instructio-  
 ne versari, partim in impulsu & coactu passionum, partim in consti-  
 tutione legum & cōsuetudinum, partim in traditione artium. Instra-  
 ctione naturali: per quam à natura & sensuum & intellectus facultate  
 præditi sumus. Passionum coactus: quo fit vt fames ad cibum nos de-  
 40 ducat, fr̄is ad potum. Legum & morum constitutione: quæ facit vt  
 p̄d̄ agere in vita communi, bonum censeamus, impiè agere, malum.  
 45 Artium traditione: per quam non inutiles & otiosi sumus in iis  
 quæ nobis traduntur artibus. Hæc autem omnia circa opinionem  
 dicimus.

ORDO postea ut de fine Scepticæ disciplinæ deinceps dicamus. Est igitur finis, id cuius causa omnia fiunt aut cōsiderantur: ipsum autem, nullius rei causa: aut vltimum appetendorum. Dicimus autem etiamcum finem esse Sceptici, imperturbatum mentis statum circa ea quæ ad opinionationem spectant, & in coactis *per fortitudinem ad est, moderate in ferenda afflictionibus.* Incipiēs enim philosophari, ad phantasia discernendas & comprehendendas, quænam sint veræ, quæ falsæ, ut perturbatione mentis caretet: incidit in æqualia contrariis in partibus momenta rationum. quæ quum diiudicare non possent, assensum retinuit. Hanc autem assensus retentionem forte fortuna sequutus est imperturbatus mētis status circa opinabilia. Nam qui opinatur aliquid natura bonum aut malum esse, turbatur semper. quandiu enim non adfunt ea quæ bona esse videntur, & ab iis quæ natura mala sunt, putat se torqueti, & persequitur bona, ut ea quidem indicat. iam verò ubi ea acquisiuit, in plures perturbationes incidit, tum ob rei nouitatē, tum quòd immodicè efficituramutationemque timens, rotas in hoc sit ne amittat ea quæ ipsi videntur esse bona. At ille qui ambigit de iis quæ secundum naturam bona aut mala sunt, neque fugit quicquam, neque persequitur acris studio: propterea quæ perturbatione caret. Quod igitur de Apelle pictore memoriz proditū est, hoc Sceptico vsuuenit. aiunt enim ipsum, quum in pingendo equos, spumam eius sua pictura repræsentare voluisset, tum malè ei rem successisse ut de ea omnino de speraret, ideoque spongiam in quam abstergebat penicilli sui colores, in illam imaginem unpegisse. spongiam autem, quum equum attingisset, spumæ similitudinem expræcessisse. Iidem enim Sceptici sperabant quidem se imperturbatum mentis statum adepturos, inæqualitatem eorum quæ sensu & eorum quæ intellectu percipiuntur, distinguendo: quum autem id efficere non potuissent, assensum retinuerunt: hanc assensus retentionem quasi fortuito imperturbatus mentis status consequutus est, tanquam umbra corpus. Neque tamen omnino quietū esse & ab omni molestia abesse Scepticum existimamus, sed externorum quorundam impulsu in quietem dicimus. Nam algeri nonnunquam eum, & sitire, & huiusmodi alia pati facemur. Sed in his etiam vulgo hominum duo contingunt aduerbia, & ex iis quæ patitur, & quòd ea quæ sibi accidere videt, mala esse natura iudicet. At verò Scepticus non addens illam opinionationem, videlicet horum vnumquodque natura malum esse, hæc etiā

fert moderantius quàm alij. Propterea igitur in illis quidem quæ ex opinione pendēt, araxiam dicimus finem esse Sceptici, et in coactis metriopathiam. Nonnulli autem non ignobilium Scepticorum his epochen quæ circa quæstiones versatur, addiderunt.

9 *De modis uniuersalibus Sceptis.* CAP. 13.

10 **Q**UONIAM autem perturbationis vacuitatem consequi dicebamus ex assensus retentione de omnibus, nobis deinceps dicendum est quomodo ad huiusmodi assensus retentionem perueniamus. Fir igitur hæc (vt generalius loquamur) per mutuam rerum inter se oppositionem. Opponimus autem apparentia apparentibus, aut intellectualia intellectualibus: aut permutatim. Apparentia quidem apparentibus, vt quum dicimus, Eadem turris procul intucti apparet rotunda, propè spectanti, quadrata. Intellectualia autem intellectualibus, vt quum ei qui ex celestium dispositione infert esse prouidentiam, opponimus, bonos quidem aduersa vi fortuna sepe numero, malos autem prospera: & hinc inferimus non esse prouidentiam. Intellectualia autem apparentibus, vt Anaxagoras, hanc propositioni, albam esse niuem, opponerat hanc, niuem, aquam esse cõcretam, aquam autem esse nigram igitur & niuem nigram esse. Alio autem sensu opponimus inter se aliquando præsentia præsentibus, vt quæ modò diximus: aliquando etiam præsentia præteritis aut futuris: vt quum argumentum nobis quis proponit quod soluere non possumus, dicimus ei, Quæmodum antequàm natus esset is qui auctor fuit sectæ cui te addixisti, nondum verba quæ ab eamant, vera esse videbantur, & tamen quantum  
15 ad naturam, erant in rerum subsistentia: ita etiam fieri potest vt contraria verba iis quæ mihi proponis, quantum ad naturam quoddam, sint in rerum subsistentia, nondum tamen nobis apparentia sint: itaque nondum nos assensum oportet propositioni quæ valida ratione nituntur e videtur. Vt autem hæc oppositiones exactius oculis nostris subsistant, etiam modos propositam quibus epoche colligunt: nullam nec de numero, nec de facultate earum affirmationem adhibens. fieri enim potest vt & infirmi sint, & plures etiã iis qui à nobis cõmune rabuntur.

20 *De modis decem epochis.* CAP. 14.

25 **T**ERTIADY igitur solent ab antiquioribus Scepticis modi numero decem, quibus epoche colligi videntur qui & *Αἰα* & *ἴσως*, diuersis vocibus, sed eodẽ sensu, ab illis appellantur: sunt autem isti: Primus ex animalium varietate. Secundus, ex hominum differentia. Tertius, ex diuersis constitutis sensuum instrumentis. Quartus, ex vario habitu.

Quintus, ex positionibus & interuallis ac locis. Sextus, ex permissionibus. Septimus, ex quantitibus & constitutionibus subiecto-  
 nam. Octauus, ex eo quod ad aliquid refertur. Nonus, ex iis quæ fre-  
 quenter aut raro contingunt. Decimus, ex institutis, cōsuetudinibus  
 & legibus, fabulosisque persuasionibus, & dogmaticis opinionibus. 5  
 Utimur autē hoc ordine posituē. Porro tres sunt modi qui hos om-  
 nes complectuntur. Primus, à iudicante: Secundus, ab eo quod iudi-  
 catur: Tertius, ab utroque. Nam sub hoc modo qui est à iudicante,  
 comprehenduntur primi quatuor. quia iudicans, aut animal est, aut ho-  
 mo, aut sensus, & in aliquo accidenti. Ad modum autem qui est ab eo 10  
 quod iudicatur, referuntur septimus & decimus. Modo autem qui ex  
 utroq; horū compositus est, subiiciuntur quintus & sextus & octauus  
 & nonus. Rursus autē hi tres referuntur ad modum qui est à relatis:  
 ad eō vt generalissimus quidē modus sit hic à relatis: speciales autē,  
 alij tres sub quibus rursus constituti sunt illi decem. Et hæc quidē de 15  
 numero eorū probabiliter dicimus. de facultate autē, quæ sequitur.

1. Primum modum esse dicebamus, secundum quem ex differen-  
 tia animalium, non eadem ab iisdem obiciuntur phantasiæ. hoc au-  
 tem colligimus & ex diuersis eorum generationibus, & differentiis  
 quæ est in corporum constitutionibus. Circa generationes igitur 20  
 hæc: quoniam ex animalibus alia absque coitu nascuntur, alia ex coi-  
 tu. Et eorum quæ absque coitu nascuntur, alia ex igne eduntur, vt  
 zoophyta quæ in caminis videmus: alia ex aqua corrupta, vt culices:  
 alia ex vino vappa facta, vt senipes: alia ex terrâ: alia ex limo, vt ranæ:  
 alia ex luto, vt vermes: alia ex asinis, vt scarabei: alia ex oleribus, vt 25  
 erucæ: alia ex fructibus, vt qui in caprifico nascuntur vermiculi p̄enes  
 appellati: alia ex animalibus putrefactis, vt apes ex muris, & vespe ex  
 equis. Eorum autem quæ ex coitu gignuntur, alia ex eiusdem gene-  
 nis animalibus, vt bona pars: alia ex animalibus disparis generis, vt  
 asinâ. Rursus generaliter ex animantibus alia viua eduntur, vt homi- 30  
 nestalia ex ouo proueniunt, vt aues: alia carne informi prædita gene-  
 rantur, vt vrsi. Non dubium est igitur, dissimilitudines & differentias  
 quæ in generationibus sunt, magnas efficere antipathias, vt quæ inde  
 diuersum inter se temperamentum & incohærentiam ac repugantiâ  
 accipiant. Sed & differentia præcipuarū corporis partium, earumq; 35  
 potissimum quæ à natura ad diiudicandam & sentiendum date sunt,  
 maximam potest excitare phantasiam discordiam, pro animalium  
 varietate. Exempli gratia, icterici pallida esse dicunt quæ nobis alba  
 videntur.

videntur & qui hypophagma habent, sanguinea. Quoniã igitur animalium etiã alia pallidos habet oculos, alia sanguinis colorem referentes, alia albicantes, alia alium colorem habentes: non sine causa diuerso modo colores percipiunt. Quineriam nos si diutius defixos  
 5 habuerimus in Solem oculos, deinde in libram eos demittamus, autem nobis literæ videntur esse, & in orbem circumagi. Quando quidem igitur aliqua etiã animantia fulgorem quendam in oculis habent, & lumen tenue ac versatile ex eis emittunt, aded vt etiã noctu cernant: merito existimemus nõ similia nobis & illis externa sub sen  
 10 sum cadere. Iam verd & prestigiatotes lucernas æruginæ & sepis atramento vngentes, faciunt vt qui adsunt, modò æris colorem habere, modò nigri esse videantur, propter parua eius quod admixtum est, imperfectionem. multo certè magis consentaneum est, quum diuersi humores animalium visui commisti sint, diuersas subiectorum phantasias ipsis fieri. Quineriam, quum oculum fricauerimus, oblongæ &  
 15 angustæ apparent formæ & figuræ, & magnitudines eorum quæ sub oculis cadunt. Est igitur consentaneum, quæcunque animalia obliquam habent pupillam & oblongam, vt capræ, felis, & huiusmodi, diuersam de subiectis phantasiam concipere, & nõ eandem quam ea  
 20 quæ rotundam pupillam habent. Sed & speculum prout vel hoc vel illo modo factum fuerit, aliquando minora nobis ostendit quæ extrinsecus subiecta sunt, vt si sit concuum: aliquando oblonga & angusta, vt si curuum fuerit. Sunt & specula quæ caput eius qui se in illis intuetur, deorsum esse ostendunt, pedes autem sursum. Quoniam  
 25 igitur & vasorum quæ circa visum sunt, alia sunt aded repanda vt exuberantia propendeant, alia magis caua sunt, alia etiã in plano iacent: consentaneum est, propter hoc variari etiã phantasias, & neque æqualia magnitudinibus, neque similia formis videre eadem, canes, pisces, leones, homines, locustas, sed pro ea imptessione cuiusq; quæ  
 30 facit visus excipiens id quod apparet. Eadem est & in aliis sensibus ratio. nam quomodo dicantur similiter affici in contractu ostracoderma & sarcophana & spinis hirsuta & pennata & squamosa: aut quomodo similia recipere audina, animal quod habeat angustissimũ porum auditorium, & quod ipsum habeat latissimũ? aut cui pilosæ sint  
 35 aures, aut cui glabræ cõtrã ex sine? quum etiam ipsi aliter afficiamur auditu quum se inobstrictas aures habemus, aliter quum ita illis virmur vt à natura habemus. Quineriam odoratus esse debet pro animalium varietate, nam si nos aliter quidem mouemur frige-

facti, & pituita in nobis abundante, aliter si quæ circa caput nostrum  
sunt partes, sanguinis abundantiam acceperint (ad id ut ea quæ aliis  
suauolentia esse videntur, acerbentur, & iis quasi percuti nos existimemur) quando quidem animantium alia humida sunt natura & pi-  
tuitosa, alius sanguis inest multus, alia prævalentem & abundantem  
habent flauam aut atram bilem: mirum certe non eorum singulis diuer-  
sa apparerent ea quæ sub odoratum cadunt. Idem quod ad gustum at-  
tinet: quem alia asperam & siccam habeat linguam, alia valde humi-  
dam: (liquidem & nos quoque, dum febricitamus, aridiorem linguam  
habentes, terra & mali succi atque amara ea quæ nobis apponuntur, 10  
existimamus. hoc autem nobis accidit ob diuersam humorum qui in  
nobis esse dicuntur, prævalentiam) quando quidem animalia quoque  
diuersam inter se habent gustatus instrumentum, & diuersis hamori-  
bus abundant: hinc fit ut etiam in gustu diuersas subiectorum phan-  
tasias accipiant. Quemadmodum enim idem cibus concoctus, aliquan-  
do fit vena, interdum arteria, interdum os, nonnunquam nervus, &  
vnumquodque aliorum: quippe qui pro diuersitate partium quæ ipsum  
recipiunt, diuersam facultatem profertur: Et ut aqua vna & vnus ge-  
neris in arbores infusa & quasi digesta, aliquando fit cortex, aliquan-  
do tampus, aliquando fructus: iam verò & ficus, & malum punicum, & 20  
quicuis alius ex cæteris fructibus. Quemadmodum item muscorum  
status vnus & idem in tibiam inspiratus, modo acutus fit, modo grauis  
& manus eodem pacto lyre impressa, nonnunquam grauem sonum,  
nonnunquam acutum reddit: Ita non mirum est ea etiam quæ extrin-  
secus subiecta sunt, in diuersam contemplationem venire pro diuer- 25  
sa constitutione animalium quibus substantiæ accidunt. Hoc autem  
evidentius est perspicere ex iis quæ appetunt & quæ fugiunt anima-  
lia. Exempli gratia, Vnguentum hominibus gratissimum videtur, ac  
scarabeis & apibus intolerabile. Et oleum quoddam est hominibus vti-  
le, at vespas & apes interficit, si illis irroretur. Idem marina aqua ho-  
minibus quidem in potu est ingratis & venenata, ac piscibus suauissi-  
mus est eius potus. Sues præterea lubentius in lutum se immergunt  
græcolentissimum, quam in aquam puram & limpida. Insuper &  
animaliū alia vescuntur herbis, alia fructibus depascuntur, alia in syluis  
vitiunt, alia semen edunt, alia sunt carnivoræ, aliis cibis est lædende 35  
alia putrefactis gaudent cibo, alia recentia crudo, alia à coquis ap-  
parato. denique quæcumque vni sunt iocunda, alteri sunt iniocunda  
& periculosa ac mortifera: exemplo esse potest cicuta, quæ coturni-  
ces

ces pinguescunt, sicuti hyocyamus suus: quæ salamandras etiã libenter edunt, quemadmodum & ceruæ venenata animalia, & hirundines cantharidas. Quineriam formicæ & scinpes hominibus quidem dolores & tormina afferunt, si deuorètur: ac verò vsus si quo morbo laborare cœperit, his auarissimè vescens, corroboratur. Vipera, si vel vnicus fagi eam auigerit ramos, vertigine opprimitur: quemadmodum & vesperthio, si platani tactus fuerit folio. Fugit præterea arietem elephas, gallum gallinaceum leo, & fragorè fabarum frefarum marina cete, tigris tympani sonum. Quibus alia id genus addi possunt: sed ne diuinus quàm par est, in his immorari videamur: Si eadem alias iucunda sint, aliis iniucunda: iocundum autem & iniucundum in phantasia versatur: diuersæ sunt animalibus à subiectis phantasiæ. Quòd si eadem res, diuersæ apparent ob animalium varietatē: quale quidem contemplerur ipsum subiectum, dicere poterimus: de eo autem, quale sit natura, assensum retinebimus. Neq; enim ipsi & nostras & aliorum animalium phantasias diiudicare poterimus, quum & ipsi discrepantiæ pars simus, & propterea tales quibus opus sit potius alio diiudicante, quàm qui id ipsi præstare possimus. Sed nec sine demonstratione possumus nostras phantasias phantasias animalium præferre, nec cum demonstratione. Nam ad id vt demonstrationem nõ esse probetur, fortassè, vt docebimus, adhibita ea quæ vocatur demonstratio, aut nobis apparens erit, aut non apparens. & si quidem non apparens, ne cum certa quidem persuasione tam excipiemus: quòd si appareat nobis, quandoquidem quaeritur de iis quæ animalibus apparentia sunt, & demonstratio nobis, qui ex animalium numero sumus, apparens est: etiam de ipsa quaestio erit, vtrum vera sit, quatenus est apparens. At verò absurdum est conari cõfirmare quod quaeritur per aliud de quo etiam quaestio est. nam hoc modo effectidem rei adhibenda fides & non adhibenda: adiungenda fides ei, quatenus vult demonstrare: non adiungenda autem, quatenus demonstrari necesse habet. Non. reperiemus igitur demonstrationem qua nostras phantasias phantasias animalium ratio ne carentium præferamus. Si ergo diuersæ sunt phantasiæ pro diuersitate animalium, quas diiudicare est impossibile: assensum de extrinsecus subiectis sustinere necesse est. Ex abundantia autem, superioribus addimus irrationabilium quæ vocatur animalium comparationem cum hominibus, in iis quidè certè quæ ad phantasiam spectant. Postquam enim protulimus sententias & validas rationes, Dogmaticis instans & immodicè sua

sua instantibus, paulisper illudere non recusamus. Nostri igitur irrationabilium animalium multitudinem simpliciter solent cum homine conferre. sed quoniam nugâtes Dogmatici comparationē æqualem esse negant, nos ut amphiorem etiam quàm satis sit illudendi illis materiam habeamus, non ultra vnum animal progrediemur, canem, si libet quo nullum vilis esse viderur animal. nam etiam ita comperiemus nihilo inferora esse nobis ea de quibus nūc loquimur animalia, ad fidem de apparentibus obtinendam. Sensu ergo nos antecellere hoc animal, ore vno fatentur omnes Dogmatici. nam odoratu magis quàm nos percipit, per hunc feras quas non videt, indagans: & 10 oculus eas celetius cernens quàm ipsi possumus. Sed & acuto aurium sensu præditus est. Ita que ad sermonem veniamus, qui intrinsecus & in animo situs est, aut enunciatus. videamus igitur prius de intrinsecis. hic certè secundum eos qui maximè nobis aduersantur nunc, dogmaticos Stoicos, in his videtur agitari, videlicet in eligendis iis 15 quæ ad naturam nostram accommodata, & in fugiendis iis quæ aliena sunt: item in cognoscendis quæ ad hoc conferunt artibus, in percipiendis iis quæ ad propriam naturam pertinent virtutibus, quæ circa affectiones versantur. Canis ergo (quod vnum ex brutis in exemplum afferre libuit) eligit quæ sibi sunt cōmoda, & fugit quæ noxiæ: 20 quæcumque esculenta sibi esse cognoscit, querens & persequens, intentato autem flagello recedens. Sed & artem habet sibi commodorum comparatricem, nimirum venatoriam. Nec verò virtutis est expertus. nam quum iustitia sit ea quæ vnicuique id quo dignus est, tribuit: canis familiaribus quidem & iis qui de ipso bene merentur, velut assentans, eosque custodiens, externos autè & qui ei iniuriam inferunt, vlciscens, iustitiæ expertus non fuerit. Quod si hanc habet, quæ virtus vna ab aliis separari non possit, etiam cæteras habet virtutes, 25 quas ipsi sapientes vulgus hominum habere negant. Quin etiam & magnanimum ipsum esse videmus in propulsandis iniuriis. Videmus & prudentiam: ut etiam testatur est Homerus qui Vlyssēm omnibus domesticis ignotum inducit, à solo autem Argo agnitum: quum nec immutatione corporis ipsius hominis deceptus esset canis, nec à comprehensus phantasia decessisset: quam magis quàm homines habere ipsum apparuit. Secundum autem Chrysippum (qui maximè irrationabilibus animalibus aduersatur) etiam illius tam celebratæ dilecticæ particeps est. ait enim cum hic viri tertij notitiam per multa anaspodicta cōsequi, quum ad trivium venisset, & ex tribus viis quum

iam duas indagauerit, per quas non tranſierit fera, tertiã ne indagans quidem, ſtatim per eam magno impetu fertur. Pe inde enim hoc valere ait verus ille Philoſophus, ac ſi ſi ratiocinaretur hoc modo, Aut hac, aut illac, aut illac tranſit fera: neque autem hac, neque illac ergo  
 5 illac. Sed & morbi ſui, quales ſunt, percipit, & leniendo dolori curã adhibet. Si quis enim illi palum impegerit, ad hunc extrahendũ properat, pedem terræ adfricans, & dentium vtens miniſterio. Quod ſi illi forſè ſit alicubi vlcus ( quoniam ſordida vlcera magna cum difficultate curantur, munda autem facile ) leniger tabum inde fluentem  
 10 abſtergit. Sed & Hippocratis præceptũ pulcherrimè obſeruat: quoniam enim pedis medicina, eſt eius quies: is ſi quod forſè vulnus in pede habuerit, hunc ſuſam attollit, & quãtum poteſt, dat operam ne agitetur. Quam verò faceſſunt illi negotium humores in eorum odi, herba veſciunt, cuius ope quicquid eſt in eorum odium illi, egerès, va-  
 15 letudinem recuperat. Si igitur oſtenſum eſt, canem ( quod vnum animal ſermoni noſtro exemplum ſuppeditauit ) & que ſibi commoda ſunt, appetere, & que negotium exhibent, fugere, & arte ſibi commodorum comparatice præditum eſſe: talem etiã eſſe qui paſſiones ſuas percipere, & remedia quibus eas mitiget, excogitare poſſit: nec  
 20 verò virtutis expertem eſſe, in qua ſermonis intrinſeci conſiſtit perfectio, perfectus, quantum ad hunc ſpectat, canis iure dicatur. vnde mihi factum videtur vt nõnulli Philoſophi ſe huius animalis cognomine commendauerint. De ſermone autem enunſiatiuo in præſentia quidem diſputare non eſt nec eſſe. hunc enim etiã nõnulli Dogmatici reſpuerunt, vt virtutis adſcriptioni aduerſariẽ: ideo & toto tempore quo inſuendos ſe tradebant, ſilere ſolebant. Præterea, ſingamus hominem aliquem eſſe mutum: nõ eum propterea quiſquam irrationalem dicit. Verũ vt hæc quoque omittamus, primũ vide-  
 25 mus hæc animalia de quibus loquimur, humanas proferre voces, vt picas & aliqua alia. Sed vt etiam hoc miſſum faciamus, etiam ſi animalium irrationalem voces non intelligamus, non abſurdum fuerit dicere ea inter ſe differere, ſed nos nõ intelligere. nam quum Barbarorum audimus voce mutum eam intelligimus, ſed vniũſormẽ nullaque varietate diſtinctam eſſe putamus. Quin etiam canes audimus  
 30 aliam quidem edẽtes vocem quum aliquos perſequuntur, alã quam vluant: & ruruſum aliam quum vapulant: ſed & aliam quũ exuent. ac, vt ſemel abſoluam, ſi quis hoc attentè conſiderauerit, magnũ contempnerit diſcrimen eſſe vocis non in hoc animali ſolum, ſed & in aliis,

prout diuersa contingunt. Itaque meritiò his de causis, animalia quæ irrationalia appellatur, sermonis enuntiatui non expertia esse dicantur. Iam verò si & tam exactis prædita sunt sensibus quàm homines, & æquè pollēt sermone intrinsicco ac illi, & (vt hoc ex abundantia addam) etiam enuntiatiuo in his certè quæ ex phantasia pendēt, nihilominus penes ea quàm penes nos fides esse poterit. Possim autem vnumquodque animalium oratione percurrens, eadem ostendere, nam & illud quis negauerit, & solertia præstare aues, & enuntiatiuo vti sermone: quippe quum non præsentia solùm, sed & futura norint, & hæc iis qui intelligere possunt, prænuntient, cum aliis modis ipsa significantes, tum etiam voce prædicentes? Sed hæc comparatione vti sum (vt etiam antea admonui) ex abundantis quum, meo quidem iudicio, satis superque iam declarassem non posse nos phantasias nostras phantasias animalium irrationabilium præferre. Quòd si ratione carentia animalia, in diiudicatione phantasiarum non minus fide digna sunt quàm nos: diuersæ autem sunt pro animalium varietate phantasie: quale mihi quoduis subiectum appareat, id ego dicere poterò: quale autem natura sit, de eo quidem certè assensum retinere cogar. Et primus quidem epoches modus hic est.

2. Secundum autè esse dicebamus eum qui est ab hominum diuersitate. licet enim hoc demus, hominum potius quàm irrationalium animalium iudicio, vt certiori, standum esse: certè vel ex ea quæ inter nos est differentia, epochen induci videbimus. Quum enim ex duobus constare dicatur homo, animo & corpore, vtroque horum alij ab aliis differimus. Corpore quidè, vt formis & *istiusmodi*, id est, propriè temperamenti. Forma enim differt corpus Scythæ ab Indi corpore. differentiam verò facit, vt aiunt, diuersa humorù prævalentia. prout autem hi aut illi humores prævalent, diuersæ sunt & phantasie, quemadmodum & primum modum exponentes diximus: ideo & in appetendis vel fugiendis externis differentia magna inter ipsos est. Aliis enim gaudent Indi, aliis nostrates, ex eo autem quod diuersis gaudeant, manifestum est eos diuersas à subiectis phantasias capere. Differimus autem idiosyncrasis, quum aliqui sint qui carnes bubulas facilius quàm saxatiles pisces concoquant: sint nonnulli qui ex Lesbij vini potu cholera statim corripiantur. Quinetià fuisse aiunt anum quandam Atticam, quæ cicute triginta holcas sine damno foreberet. Lysis autem etiam succi papaueris quatuor holcas nulla cum molestia hauriebat. Et Demophon quidem qui Alexandro mentis

strucior

fractor erat, quum ad Solē flabat, aut in balneo erat, algēbatur in umbra autem caleſcebat. Arhenagoras autem Argivus nullum ex ſcorpionū & araneorum icū dolorem ſentiebat. Quinetiam ij qui Pſylli vocantur, ne ſiā ſerpentibus quidem aut etiā a ſpidibus mordantur, laeduntur. At Tintyrizæ Aegyptiorum \* crocodilorum. Sed & Aethiopes illi qui ex aduérſo Meroes habitant, Hydaspis fluvij acēolæ, ſcorpios & ſerpentes, & huius generis alia circa periculum comedunt. Puir & Rufinus quidam apud Chalcidem, qui bibens elleborium, neque poſtea vomebat, neque vilo modo purgabatur, ſed vt conſuerum aliquem potum ſumebat & concoquebat. Chryfermus autem Erophilus ſiquādo piper edidit, cardiacus erat, etiā periculoſe. Et Soterichus chirurgus quidam, ſiquando ſiluri nidorem ſentiebat, cholera corripiebatur. Andron Argivus acedō parum erat ſiticuloſus, vt vel per aridā Libyam iter faceret potu non indigens. Tiberius Cęſar in tenebris cernebat. Ariſtoteles autem cuiuſdā Thafij memini qui hominis imaginem perpetuō ſeipſum antecedere dicebat. Quam tanta igitur ſit diuerſitas inter ipſa hominū corpora ( vt pauca è multis quæ apud Dogmaticos habētur, commemorariſſe contenti ſimus) neceſſe eſt & animis ipſis inter ſe diſſerre homines. Eſt enim corpus quędam animi imago, vt etiā phyſiognomonica doctrina docet. Magnæ autem vel potius infinite differentię quæ eſt inter hominum mentes, maximum hoc facit iudicium, diſcrepātia eorum quæ Dogmatici cum de aliis rebus dicunt, rum verò de hoc, quæ appetere, quæ vitare oporteat. Quam obrem rectē etiam Poëtæ de his pronuntiantur. nam Pindarus ait,

*Hic velocis equi gaudet honoribus :*

*Ille inter thalamū cuius aperit ineri :*

*Eſt quem poſtgrade navis amor tenet.* Poëta autem dicit,

*Nam non una trahit cunctos eademque voluptas.*

30 Sed & tragedia plena eſt huiusmodi diſcrepātiæ : ex qua etiā hoc eſt,

*Si pulchra cuncti ſeque eadem ducerent.*

*Contentioſa abeſſet altercatio.* Et ruſum,

*Qui ſis eadem ut res placeat his mort alibus,*

*Odo ſis illis?*

Quandoquidem igitur appetitio vel

35 declinatio in voluptate & in odio conſiſtit, voluptas autem & odiam in ſenſu verſatur & phantaſia, quum eadem alij appetant, alij declinent, hinc conſentaneum eſt colligere, non eodē modo ipſos ab iisdem affici, alioqui eadem pariter appeterent aut fugerent. Si autem

hæc variè afficiunt, pro varietate hominum, inducatur, etiam in hoc epochæ quæ quale vnumquodq; subiectum apparet, pro vnaquæque veritate, dicere fortasse licet, quale autem sit suspicari & natura, pronuntiare non possumus. Aut enim omnibus hominibus credemus, aut aliquibus tantum. Iam si omnibus, & impossibilitè aggredierimur, & inter se pugnantiâ adhiuerimus. Sin autem aliquibus tantum, dicant nobis quibus assentiri oporteat. Nam Platonicus Platoni assentientem esse dicit, Epicureus Epicuro, & alij iohannem alios, atq; ita nos ex consensu suâ discrepantia rursum ad epocham adigunt. Qui autem dicit maximo iure eo esse assentiendum, pueris quiddam asserit, quam nullus possit homines omnes percurrere, & quid pluribus eorum placeat, discernere, quomodo fieri possit ut in gentibus nobis ignotis, quæ apud nos sint rara, pluribus inveniatur, & quæ apud nos pluribus contingant, rara sint illic. ut, verbi gratia, multi sint illic qui ab arancis morsu, dolorem non sentiant, pauci qui sentiant. & in aliis diosynensibus quas antea diximus, eadem erit ratio. Quamobrem & propter hominum diversitatem necesse est induci epocham.

3. Quoniam autem sibi placentes Dogmatici se aliis hominibus in rebus iudicandis præferendos esse dicunt, quamvis eos rem absurdam postulare sciamus (nam ipsi controversiæ pars sunt) ac, postquam se ipsos præ aliis dignos ea re iudicauerint, si deinde iudicent de apparentibus: nimirum dum sibi iudicationem permittunt, ea apparentia de quibus iudicandum erat, abiciunt iam tanquam iudicata, etiam antequam iudicare ceperint) venustamen ut in nostra dispositione vnicuique hominem exempli gratia in modum proferentes, illum videlicet sapientem quem somniant, ad epocham deueniamus: eum modum qui ordine tertius est, aggrediemur. Eum autem dicimus qui est à sensuum diversitate, differre autem sensus inter se manifestum est. Verbi gratia, pictæ tabulæ visui quidem videntur aliquid prominens & aliquid retrusum habere: at non tactui. & mel lingue videtur dulce esse in aliquibus, at verò oculis ingratum. Itaque dici non potest utrum suave sit purè & per se, an insuave. Idè in vnguento visuenit: olfactum enim exhilarat, gustatui autem iniucundum est. Sic & euphorbium, quam oculis molestum sit, reliquis autem partibus corporis minime: purè & simpliciter corporibus molestum sit necne, dicere nequaquam poterimus. Item & aqua pluvia oculis quidem utilis est, arteriam autem & pulmonem exasperat. nõ aliter quam oleum, quamvis superficiem allæuet. Præterea torpedo marinis extremis